
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI N. 2  POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE
CATEGORIA C POS. EC. C1 -  RETTIFICA IN SEDE DI AUTOTUTELA DELLA
DETERMINAZIONE N. 1022 DEL 22.05.2019.

                            COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO I
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1492 del 29-07-2019
N. Settoriale 65 del 26-07-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Richiamata la propria determinazione n. 1022 del 22.05.2019  ad oggetto: "Bando di concorso
pubblico per titoli ed esami  per la copertura a  tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Agente
di Polizia Locale categoria C posizione economica C1 - Ammmissione esclusione candidati";

Atteso che un candidato escluso ha segnalato una non corretta interpretazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2011, n. 59 in merito alle validità delle patenti di guida;

Vista la nuova disciplina in materia di patenti di guida, applicabile dal 19.01.2013, le cui
disposizioni sono introdotte dal Decreto Legislativo 18 aprile 2011,n. 59  "Attuazione delle direttive
2006/126/CE e 2009/113/CE, concernenti la patente di guida";

Vista la circolare  del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1403/16.1.2013 esplicativa
della predetta nuova disciplina, nella quale sono riportate le equipollenze dei titoli di abilitazione
alla guida rilasciati in Italia prima del 19.01.2013 da cui risulta, tra l'altro: "le patenti  di categoria A
conseguite per accesso graduale dal 19 gennaio 2011 (e quindi ancora non divenute A senza
limitazioni) abilitano - per i due anni successivi alla data di conseguimento - alla guida di motocicli
di potenza <25 KW e rapporto potenza/massa < 0,16KW/kg; inoltre, non devono rispettare il limite
di non derivare da una versione che sviluppi più del doppio della potenza massima consentita.
Decorsi due anni dalla data del conseguimento, abilitano alla guida di motocicli senza limitazioni,
senza necessità di dover sostenere alcuna prova pratica di guida;"

Ritenuto di  effettuare un supplemento di istruttoria riesaminando  le posizioni dei candidati esclusi
per il mancato possesso della patente di guida di categoria "A" richiesta dal bando di concorso,
quale requisito  necessario per essere ammesso alla selezione;



Considerato che dal predetto riesame è emerso che il solo candidato  Trantino Gianluca  avendo
conseguito la patente A2 prima del 19.01.2013 (14 luglio 2012) rientra nelle equipollenze alla cat.
A, previste dalla richiamata circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e pertanto il
requisito risulta valido ai fini dell'ammissione;

Ritenuto pertanto di dover procedere in autotutela alla riammissione di detto candidato,
modificando in parte il contenuto della propria determinazione n. 1022 del 22.05.2019, ai sensi dell'
art. 21 quinques della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale "Per i sopravvenuti potivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non porevedibile al
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario,  il
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge.", revocando il provvedimento di
esclusione nei confronti del Sig. Trantino Gianluca,  ed integrando conseguentemente l'elenco dei
candidati ammessi  al concorso, già approvato con la Determinazione sopra richiamata;

Valutata la sussistenza in tal senso di un interesse pubblico concreto ed attuale e la necessità di
dare applicazione al principio generale dell'ordinamento giuridico del favor verso la massima
partecipazione alle selezioni pubbliche;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di procedere in sede di atutotutela, ai sensi dell'art. 21 quinques della Legge n. 241/90 e2.
ss.mm.ii. alla riammissione del candidato Trantino Gianluca, escluso dalla selezione come da
propria determinazione n. 1022 del 22.05.2019;
Di modificare parzialmente la predetta propria determinazione, revocando il provvedimento di3.
esclusione nei confronti di Trantino Gianluca;
Di dichiarare pertanto il suddetto candidato ammesso alla selezione unitamente ai numero 1824.
ammessi, per un totale di n. 183 candidati ammessi;
Di integrare l'elenco dei candidati ammessi Tabella A, allegata dalla predetta determinazione n.5.
1022 del 22.05.2019 con il nominativo suddetto;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del nuovo elenco dei candidati6.
ammessi integrato con il nominativo di cui sopra, inserito nell'ordine alfabetico, all'albo pretorio
on line, sul sito internet istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di
concorso ;
Di dare atto che la suddetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge, in luogo7.
di comunicazioni personali di qualunque genere.

Il Responsabile
SETTORE I - SERVIZIO I
Dott.ssa Silvana Raiola



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 29-07-2019



 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 29-07-2019

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Silvana Raiola

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


